淮南市人力资源和社会保障局文件

淮人社秘〔2010〕103号

关于印发《淮南市城镇灵活就业人员参加城镇职工基本医疗保险办法》的通知

各有关单位：

    现将《淮南市城镇灵活就业人员参加城镇职工基本医疗保险办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

                               二〇一〇年四月三十日

	淮南市人力资源和社会保障局                2010年4月30日印发

共印300份

淮南市城镇灵活就业人员
参加城镇职工基本医疗保险办法

第一条  为进一步完善我市城镇职工基本医疗保险政策，促进非公有制经济发展，保障灵活就业人员基本医疗，根据《淮南市城镇职工基本医疗保险实施办法》等有关规定，结合我市实际，制定本办法。

第二条  凡具有本市城镇户口，符合法定就业年龄，在本市从事个体劳动或自由职业的人员，包括与用人单位解除或终止劳动关系的失业人员、辞职人员、自谋职业人员、已办理失业登记的未就业人员(以下统称灵活就业人员)等，均可参加我市城镇职工基本医疗保险。

    第三条  灵活就业人员参加城镇职工基本医疗保险应同时参加基本养老保险。办理时应提供基本养老保险参保证明。
第四条  灵活就业人员应以全省上年度职工月平均工资的60%为基数缴纳城镇职工基本医疗保险费。

第五条  灵活就业人员缴费比例根据本人的需要选择：

（一）按城镇职工基本医疗保险政策规定的8.5％的比例缴纳城镇职工基本医疗保险费的，设立个人帐户，并按城镇职工基本医疗保险政策规定的比例配置个人帐户资金；

（二）按5.3％比例缴纳的住院医疗统筹费的，不设个人帐户，按规定享受统筹基金支付的城镇职工基本医疗保险待遇。

灵活就业人员无论选择上述哪一种缴费比例，都必须按《淮南市大额医疗费用救助保险办法》规定缴纳大额医疗救助基金，享受医疗救助待遇。

第六条  灵活就业人员参加城镇职工基本医疗保险后，应按年度及时足额缴纳基本医疗保险费，逾期不缴费的，视为中断医疗保险关系，从欠缴之月起停止享受医疗保险待遇。中断后重新缴费的，应补缴欠缴的医疗保险费，欠费期间发生的医疗费用，医疗保险基金不予支付，补缴时间可计算为缴费年限。中断缴费90天未补缴，再次缴费时，视为首次参保，180天后方可享受职工基本医疗保险待遇。但实际缴费年限可累计计算。

第七条  原已参加本市城镇职工基本医疗保险，与用人单位解除劳动关系的下岗失业人员，可以在本办法实施后90天内接续医保关系。原个人帐户有余额的可以继续使用，如接续按5.3％比例参保的，其个人帐户余额用完为止。

第八条  灵活就业人员按本办法初次参加基本医疗保险的，自缴费之日起180天后方可享受统筹和医疗救助基金支付待遇。

第九条  灵活就业人员参加基本医疗保险，缴费年限男满30年，女满25年，达到法定退休年龄的，办理退休手续并按月领取基本养老保险金时，可按规定享受退休人员基本医疗保险待遇。

第十条  灵活就业人员退休时，累计缴费年限不足上述第九条规定的最低缴费年限的，可在退休时按退休当年的缴费基数和费率一次性补缴后，按规定享受退休人员基本医疗保险待遇。一次性补缴的医疗保险费全部转入统筹基金，不计入个人帐户。未按规定补缴的不能享受退休人员基本医疗保险待遇，终止其基本医疗保险关系，个人帐户有余额的可以继续使用，直至用完。

第十一条  原单位下岗失业人员符合国家规定计算的工龄可以视为本人基本医疗保险的缴费年限，但2000年10月1日以后的工龄不再视为缴费年限计算；原参加居民医保的缴费年限按规定折算后，也视为本人基本医疗保险的缴费年限。对于具有视同缴费年限工龄将在10年内达到法定退休年龄的人员，在参加基本医疗保险时，其实际缴费年限不得少于10年；不足10年的，一次性补缴所差年限的基本医疗保险费后，方可享受退休人员基本医疗保险待遇。

第十二条  市医疗保险经办机构应针对灵活就业人员的特点完善基本医疗保险的业务管理，并制定相应的参保登记、资格审核、缴费等参保程序。

第十三条  灵活就业人员在人社部门档案寄存机构寄存档案的，参加基本医疗保险时，由劳动保障事务代理机构、人才交流中心统一填写《淮南市城镇灵活就业人员基本医疗保险登记表》等表格，报市经办机构进行审查核实，办理参保手续。

第十四条  本办法由市人力资源和社会保障部门负责解释。

第十五条  本办法自2010年5月1日起实行。《淮南市城镇灵活就业人员参加基本医疗保险暂行办法》同时废止。